

**EJERCICIO 2017  
BALANCE**

CUENTAS	ACTIVO	NOTAS EN MEMORIA	EJ. 2017	EJ. 2016	CUENTAS	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	NOTAS EN MEMORIA	EJ. 2017	EJ. 2016
200,201,(2800),(2801) 203,(2803),(2903) 206,(2806),(2906) 207,(2807),(2907) 208,209,(2809),(2909)	<b>A) Activo no corriente</b> <b>I) Inmovilizado intangible</b> 1. Inversión en investigación y desarrollo 2. Propiedad industrial e intelectual 3. Aplicaciones informáticas 4. Inversiones sobre activos utilizados en régimen de arrendamiento o cedidos 5. Otro inmovilizado intangible		183.421,409,90 463.165,82	184.339.823,06 340.612,41	100,101	A) Patrimonio neto I) Patrimonio 1. Patrimonio		187.024.843,36 60.679.238,83 60.679.238,83	181.393.643,36 60.679.238,83 60.679.238,83
210,(2810),(2910),(2990) 211,(2811),(2911),(2991) 212,(2812),(2912),(2992) 213,(2813),(2913),(2993) 214,215,216,217 218,219,(2814),(2815) (2816),(2817),(2818),(2819) (2914),(2915),(2916),(2917) (2918),(2919),(2999) 2300,2310,232,233 ,234,235,237,238 ,2390	<b>II) Inmovilizado material</b> 1. Terrenos 2. Construcciones 3. Infraestructuras 4. Bienes del patrimonio histórico 5. Otro inmovilizado material		76.301,35 179.137.047,56 4.273.602,96 44.960.326,61 4.283.567,30 11.417.161,35	241.869,48 98.742,93 180.105.116,72 4.273.602,96 46.291.813,37 3.370.514,34 11.966.796,71	120 129 170,177	II) Patrimonio generado 1. Resultados de ejercicios anteriores 2. Resultado del ejercicio B) Pasivo no corriente II) Deudas a largo plazo 2. Deudas con entidades de crédito C) Pasivo corriente II) Deudas a corto plazo 2. Deudas con entidades de crédito 4. Otras deudas		126.345.604,53 119.001.063,45 7.344.541,08 2.804.270,01 2.804.270,01 2.804.270,01 22.107.895,47 13.389.500,37 2.926.501,35 10.462.999,02	120.714.404,53 116.595.534,13 4.118.870,40 9.331.603,95 9.331.603,95 9.331.603,95 20.067.826,27 10.486.380,29 1.706.696,11 8.777.684,18
220,(2820),(2920) 221,(2821),(2921) 2301,2311,2391 240,(2840),(2930) 241,(2841),(2931) 243,244,248 249,(2849),(2939)	<b>III) Inversiones inmobiliarias</b> 1. Terrenos 2. Construcciones 3. Inversiones inmobiliarias en curso y anticipos		3.821.196,52 3.194.278,76 626.917,76	3.894.093,93 3.194.278,76 699.815,17	4000,4010,411,4130 416,4180,522 4001,4011,410,4131 ,414,4181,419,550 ,554,559 475,476,477 452,453,456,457	IV) Acreedores y otras cuentas a pagar a corto plazo 1. Acreedores por operaciones de gestión 2. Otras cuentas a pagar 3. Administraciones públicas 4. Acreedores por administración de recursos por cuenta de otros entes públicos		6.541.888,83 968.121,59 344.117,78 864.266,90	7.638.267,37 960.250,22 371.300,50 611.627,89
2501,2510,(2940) 2501,2511,(259),(2941) 2502,2512,(2942) 252,253,255,(295) ,2960) 257,258,(2961),(2962) 260,(259) 261,2620,2629,264 ,266,267,(297),(2980) 263 268,27,(2981),(2982)	<b>IV) Patrimonio público del suelo</b> 1. Terrenos 2. Construcciones 3. En construcción y anticipos 4. Otro patrimonio público del suelo <b>V) Inversiones financieras a largo plazo en entidades del grupo, multigrupo y asociadas</b> 1. Inversiones financieras en patrimonio de entidades de derecho público 2. Inversiones financieras en patrimonio de sociedades 3. Inversiones financieras en patrimonio de otras entidades 4. Créditos y valores representativos de deuda 5. Otras inversiones financieras <b>VI) Inversiones financieras a largo plazo</b> 1. Inversiones financieras en patrimonio 2. Créditos y valores representativos de deuda 3. Derivados financieros 4. Otras inversiones financieras		114.202.389,94	114.202.389,94				8.718.395,10 6.541.888,83 968.121,59 344.117,78 864.266,90	9.581.445,98 7.638.267,37 960.250,22 371.300,50 611.627,89

**EJERCICIO 2017  
BALANCE**

CUENTAS	ACTIVO	NOTAS EN MEMORIA	EJ. 2017	EJ. 2016	CUENTAS	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	NOTAS EN MEMORIA	EJ. 2017	EJ. 2016
2621,(2983)	VII) Deudores y otras cuentas a cobrar a largo plazo 1. Deudores y otras cuentas a cobrar a largo plazo		28.515.598,94	26.453.250,52					
38,(398)	B) Activo corriente								
37	I) Activos en estado de venta 1. Activos en estado de venta								
30,35,(390),(395)	II) Existencias 1. Activos constituidos o adquiridos para otras entidades								
31,32,33,34	2. Mercaderías y productos terminados								
36,(391),(392),(393)	3. Aprovisionamientos y otros								
37									
4300,4310,4430,446	III) Deudores y otras cuentas a cobrar		6.758.121,01	20.326.896,66					
4301,4311,4431,440	1. Deudores por operaciones de gestión		6.217.124,35	19.944.584,91					
441,442,449,(4901)	2. Otras cuentas a cobrar		485.138,25	336.455,34					
550,555,556									
470,471,472	3. Administraciones públicas		45.858,41	45.858,41					
450,455,456	4. Deudores por administración de recursos por cuenta de otros entes públicos								
530,531,(539),(594)	IV) Inversiones financieras a corto plazo en entidades del grupo, multigrupo y asociadas		62.132,43	-13.674.774,93					
4302,4312,4432,(4902)	1. Inversiones financieras en patrimonio de entidades del grupo, multigrupo y asociadas		62.132,43	-13.674.774,93					
532,533,535,(595)	2. Créditos y valores representativos de deuda								
536,537,538,(5961)	3. Otras inversiones								
540,(549)	V) Inversiones financieras a corto plazo		6.740,35	6.740,35					
4303,4313,4433,(4903)	1. Inversiones financieras en patrimonio								
541,542,544,546	2. Créditos y valores representativos de deuda								
547,(597),(5980)									
543	3. Derivados financieros		6.740,35	6.740,35					
545,548,565,566	4. Otras inversiones financieras								
549,(5981),(5982)									
480,567	VI) Ajustes por periodificación								
577	1. Ajustes por periodificación								
556,570,571,573	VII) Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		21.688.605,15	19.794.386,44					
574,575	1. Otros activos líquidos equivalentes		6.740.000,00						
	2. Tesorería		14.948.605,15	19.794.386,44					



**BALANCE DE COMPROBACIÓN  
(MEMORIA)**

CUENTA	DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL		MOVIMIENTOS			SALDO FINAL	
		DEUDOR	ACREEDOR	DEBE	HABER	DEUDOR	ACREEDOR	
0000	Cuentas de control presupuestario. Presupuesto ejercicio corriente.			50.223.255,51	50.223.255,51			
0010	Presupuesto de gastos: créditos iniciales.			42.626.715,00	42.626.715,00			
0020	Presupuesto de gastos: modificaciones de crédito. Créditos extraordinarios.			295.257,37	295.257,37			
0021	Presupuesto de gastos: modificaciones de crédito. Suplementos de crédito.			2.928.335,59	2.928.335,59			
0024	Presupuesto de gastos: modificaciones de crédito. Incorporaciones de remanentes de crédito.			2.028.526,22	2.028.526,22			
0025	Presupuesto de gastos: modificaciones de crédito. Créditos generados por ingresos.			2.344.421,33	2.344.421,33			
0030	Presupuesto de gastos: créditos definitivos. Créditos disponibles.			47.958.817,37	50.223.255,51			2.264.438,14
0031	Presupuesto de gastos: créditos definitivos. Créditos retenidos para gastar.			55,10	6.398,27			6.343,17
0040	Presupuesto de gastos: gastos autorizados.			44.836.011,28	47.952.474,20			3.116.462,92
0050	Presupuesto de gastos: gastos comprometidos.				44.836.011,28			44.836.011,28
0060	Presupuesto de ingresos: previsiones iniciales.			42.626.715,00	42.626.715,00			
0070	Presupuesto de ingresos: modificación de previsiones.			7.596.540,51	7.596.540,51			
0080	Presupuesto de ingresos: previsiones definitivas.			50.223.255,51		50.223.255,51		
1000	Patrimonio.		60.679.238,83					60.679.238,83
1200	Resultados de ejercicios anteriores.		116.595.534,13	273.241,98	-1.440.099,10			114.882.193,05
1290	Resultado del ejercicio.		4.118.870,40					4.118.870,40
1700	Deudas a largo plazo con entidades de crédito.		9.331.603,95	6.527.333,94				2.804.270,01

**BALANCE DE COMPROBACIÓN  
(MEMORIA)**

CUENTA	DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL		MOVIMIENTOS		SALDO FINAL	
		DEUDOR	ACREEDOR	DEBE	HABER	DEUDOR	ACREEDOR
2060	Inmovilizaciones intangibles. Aplicaciones informáticas.	284.602,43		192.728,04		477.330,47	
2090	Inmovilizaciones intangibles. Otro inmovilizado intangible.	224.415,83				224.415,83	
2100	Inmovilizaciones materiales. Terrenos y bienes naturales.	4.273.602,36				4.273.602,36	
2110	Inmovilizaciones materiales. Construcciones.	66.574.338,05				66.574.338,05	
2120	Inmovilizaciones materiales. Infraestructuras.	3.495.638,55		1.003.026,26		4.498.664,81	
2140	Inmovilizaciones materiales. Maquinaria y utillaje.	245.721,72				245.721,72	
2150	Inmovilizaciones materiales. Instalaciones técnicas y otras instalaciones.	12.178.598,96				12.178.598,96	
2160	Inmovilizaciones materiales. Mobiliario.	1.544.627,96		7.920,21		1.552.548,19	
2170	Inmovilizaciones materiales. Equipos para procesos de información.	2.827.831,31				2.827.831,31	
2180	Inmovilizaciones materiales. Elementos de transporte.	1.691.274,93		79.475,71		1.770.750,64	
2190	Inmovilizaciones materiales. Otro inmovilizado material.	112.512,00		286.065,65		398.597,65	
2200	Inversiones inmobiliarias. Inversiones en terrenos.	3.194.278,76				3.194.278,76	
2210	Inversiones inmobiliarias. Inversiones en construcciones	728.974,13				728.974,13	
2300	Adaptación de terrenos y bienes naturales. Inmovilizado material.	6.184.830,87				6.184.830,87	
2320	Infraestructuras en curso.	107.977.596,57				107.977.596,57	
2330	Bienes del patrimonio histórico en curso.	39.962,50				39.962,50	
2806	Amortización acumulada de aplicaciones informáticas.		42.732,95		47.733,05		90.466,00

**BALANCE DE COMPROBACIÓN  
(MEMORIA)**

CUENTA	DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL		MOVIMIENTOS		SALDO FINAL	
		DEUDOR	ACREEDOR	DEBE	HABER	DEUDOR	ACREEDOR
2809	Amortización acumulada de otro inmovilizado intangible.		125.672,90		22.441,58		148.114,48
2811	Amortización acumulada de construcciones.		20.282.524,68		1.331.486,76		21.614.011,44
2812	Amortización acumulada de infraestructuras.		125.124,21		89.973,30		215.097,51
2814	Amortización acumulada de maquinaria y utillaje.		114.177,00		24.572,17		138.749,17
2815	Amortización acumulada de instalaciones técnicas y otras instalaciones.		3.710.329,55		243.571,98		3.953.901,53
2816	Amortización acumulada de mobiliario.		709.279,07		155.254,82		864.533,89
2817	Amortización acumulada de equipos para procesos de información.		1.313.979,54		282.783,13		1.596.762,67
2818	Amortización acumulada de elementos de transporte.		771.770,36		177.075,06		948.845,42
2819	Amortización acumulada de otro inmovilizado material.		14.234,67		39.859,77		54.094,44
2821	Amortización acumulada de inversiones en construcciones.		29.158,96		72.897,41		102.056,37
4000	Acreedores presupuestarios. Operaciones de gestión.			30.306.308,10	36.632.479,38		6.326.171,28
4003	Acreedores presupuestarios. Otras deudas.			5.175.073,92	7.029.266,29		1.854.192,37
4010	Acreedores presupuestarios. Operaciones de gestión.		7.514.625,55	7.423.864,76			90.760,79
4013	Acreedores presupuestarios. Otras deudas.		322.303,29	322.303,29			
4180	Acreedores no presupuestarios. Operaciones de gestión.		123.641,82	142.083,62			124.956,76
4190	Acreedores no presupuestarios. Otros acreedores no presupuestarios.		504,67	4.551,07			504,67
43000	Operaciones de gestión. Ingreso Directo			6.792.882,89		1.159.121,51	

**BALANCE DE COMPROBACIÓN  
(MEMORIA)**

CUENTA	DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL		MOVIMIENTOS			SALDO FINAL	
		DEUDOR	ACREEDOR	DEBE	HABER	DEUDOR	ACREEDOR	
43001	Operaciones de gestión..Autoliquidaciones			4.904.528,17	4.904.528,17			
43002	Operaciones de gestión..Ingreso sin contraido previo			8.225.014,77	8.225.014,77			
43003	Operaciones de gestión..Ingreso por Recibo			26.212.968,73	24.120.785,36	2.092.183,37		
43032	Otras inversiones financieras. Ingreso sin contraido previo			28.627,42	28.627,42			
43100	Operaciones de gestión. Ingreso Directo	8.033.664,89		-747.304,67	538.138,60	6.748.221,62		
43103	Operaciones de gestión. Ingreso por Recibo	11.910.920,02		-692.794,43	1.584.651,19	9.633.474,40		
43120	Inversiones financieras en entidades del grupo, multigrupo y asociadas. Ingreso Directo	62.132,43				62.132,43		
43300	Derechos anulados de presupuesto corriente..Operaciones de gestión.				40.800,49		40.800,49	
4339	Derechos anulados de presupuesto corriente..Por devolución de ingresos.				142.083,62		142.083,62	
43400	Derechos anulados de presupuestos cerrados..Operaciones de gestión.				273.241,98		273.241,98	
4370	Deudores presupuestarios..Devolución de ingresos.			142.083,62		142.083,62		
4400	Deudores no presupuestarios..Deudores por IVA repercutido.	74.253,02		34.331,93	29.695,31	78.889,64		
4490	Otros deudores no presupuestarios.	164.005,22		391.750,57	237.704,28	318.051,51		
4530	Entes públicos. por ingresos pendientes de liquidar.		611.627,89	114.415,86	367.054,87		864.266,90	
4700	Hacienda Pública.deudor por IVA.	45.858,41				45.858,41		
4750	Hacienda Pública.acreedor por IVA.		5.282,11	30.647,43	34.331,93		8.966,61	
4751	Hacienda Pública. acreedor por retenciones practicadas.		314.611,37	2.227.449,75	2.247.979,10		335.140,72	
4760	Seguridad Social.		51.407,02	682.119,42	630.722,85		10,45	

**BALANCE DE COMPROBACIÓN  
(MEMORIA)**

CUENTA	DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL		MOVIMIENTOS		SALDO FINAL	
		DEUDOR	ACREEDOR	DEBE	HABER	DEUDOR	ACREEDOR
4770	IVA repercutido.			34.331,93	34.331,93		
4902	Deterioro de valor de créditos.Inversiones financieras en entidades del grupo, multigrupo y asoci.		13.736.907,36	13.736.907,36			
5200	Por préstamos recibidos y otros conceptos.Deudas a corto plazo con entidades de crédito.		1.708.696,11	5.309.528,70	6.527.333,94		2.926.501,35
5541	COBROS PENDIENTES DE APLICACION		25.602,10				25.602,10
5542	COBROS PENDIENTES DE APLICACION		159.647,76				159.647,76
5546	COBROS PENDIENTES DE APLICACION		11.930,19				11.930,19
5547	COBROS PENDIENTES DE APLICACION		267.128,12				267.128,12
5548	COBROS PENDIENTES DE APLICACION		60.799,00				60.799,00
5549	COBROS PENDIENTES DE APLICACION		434.638,38	8.994,97	16.866,34		442.509,75
5550	Pagos pendientes de aplicación.	98.197,10				98.197,10	
5560	Movimientos internos de tesorería.			95.114.732,63	95.114.732,63		
5610	Fianzas y depósitos recibidos y constituidos a corto plazo.Depósitos recibidos a corto plazo.		8.455.380,89	414.256,00	567.681,76		8.608.806,65
5660	Fianzas y depósitos recibidos y constituidos a corto plazo.Depósitos constituidos a corto plazo.	6.740,35				6.740,35	
5700	Efectivo y activos líquidos equivalentes.Caja operativa.	31.650,11		2.203.724,17	2.216.470,14	18.904,14	
5710	Efectivo y activos líquidos equivalentes.Bancos e instituciones de crédito.Cuentas operativas.	19.762.736,33		123.549.593,96	128.382.629,28	14.929.701,01	
5770	Efectivo y activos líquidos equivalentes.Activos líquidos equivalentes al efectivo.			15.275.000,00	8.535.000,00	6.740.000,00	



**BALANCE DE COMPROBACIÓN  
(MEMORIA)**

CUENTA	DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL		MOVIMIENTOS		SALDO FINAL	
		DEUDOR	ACREEDOR	DEBE	HABER	DEUDOR	ACREEDOR
6200	Servicios exteriores.Gastos en investigación y desarrollo.			8.946,36			
6210	Servicios exteriores.Arrendamientos y cánones.			7.260,00			
6220	Servicios exteriores.Reparaciones y conservación.			12.446.250,70			
6230	Servicios exteriores.Servicios de profesionales independientes.			2.334.403,48			
6250	Servicios exteriores.Primas de seguros.			109.620,63			
6270	Servicios exteriores.Publicidad, propaganda y relaciones públicas.			69.051,24			
6280	Servicios exteriores.Suministros.			1.775.217,43			
6290	Servicios exteriores.Comunicaciones y otros servicios.			674.457,52			
6320	Tributos de carácter estatal.			82.721,38			
6400	Gastos de personal y prestaciones sociales.Sueldos y salarios.			12.189.836,89			
6420	Gastos de personal y prestaciones sociales.Cotizaciones sociales a cargo del empleador.			3.304.391,54			
6440	Gastos de personal y prestaciones sociales.Otros gastos sociales.			558.374,63			
6501	Transferencias. Al resto de entidades.			2.456.685,48			
6510	Subvenciones. A la entidad o entidades propietarias.			357.489,70			
6511	Subvenciones. Al resto de entidades.			257.772,40			
6625	Intereses de deudas con entidades de crédito.			64.520,36			
6690	Otros gastos financieros.			85.981,36			

**BALANCE DE COMPROBACIÓN  
(MEMORIA)**

CUENTA	DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL		MOVIMIENTOS		SALDO FINAL	
		DEUDOR	ACREEDOR	DEBE	HABER	DEUDOR	ACREEDOR
6806	Amortización de aplicaciones informáticas.			47.733,05			
6809	Amortización de otro inmovilizado intangible.			22.441,58			
6811	Amortización de construcciones.			1.331.486,76			
6812	Amortización de infraestructuras.			89.973,30			
6814	Amortización de maquinaria y utillaje.			24.572,17			
6815	Amortización de instalaciones técnicas y otras instalaciones.			243.571,98			
6816	Amortización de mobiliario.			155.254,82			
6817	Amortización de equipos para procesos de información.			282.783,13			
6818	Amortización de elementos de transporte.			177.075,06			
6819	Amortización de otro inmovilizado material.			39.859,77			
6821	Amortización de inversiones en construcciones.			72.897,41			
7240	Impuesto sobre bienes inmuebles.			27.607,02	17.505.065,83		
7250	Impuesto sobre vehículos de tracción mecánica.			10.153,44	1.410.965,28		
7260	Impuesto sobre el incremento del valor de los terrenos de naturaleza urbana.			9.641,38	1.784.189,35		
7270	Impuesto sobre actividades económicas.			71.353,43	872.796,59		
7330	Impuesto sobre construcciones, instalaciones y obras.			19.285,63	939.957,15		
7400	Tasas por prestación de servicios realización de actividades.			32.592,65	6.413.216,96		
7420	Tasas por utilización privativa o aprovechamiento especial del dominio público.			6.304,15	2.743.844,87		

**BALANCE DE COMPROBACIÓN  
(MEMORIA)**

CUENTA	DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL		MOVIMIENTOS		SALDO FINAL	
		DEUDOR	ACREEDOR	DEBE	HABER	DEUDOR	ACREEDOR
7461	Aprovechamiento urbanístico correspondiente a la Administración.				418.049,86		
7501	Transferencias.Del resto de entidades.				8.364.294,04		
7511	Subvenciones para gastos no financieros del ejercicio.Del resto de entidades.				3.376.196,36		
7620	Ingresos de créditos.				28.627,42		
7690	Otros ingresos financieros.			4.073,68	413.440,70		
7750	Reintegros.				900.846,50		
7760	Ingresos por arrendamientos.				25.676,25		
7770	De activos no corrientes, de gestión ordinaria y excepcionales. Otros ingresos.				966.854,82		
7780	De activos no corrientes, de gestión ordinaria y excepcionales. Ingresos excepcionales.			3.187,67	275,00		